
Centro di Responsabilità Settore Servizi Demografici e Amministrativi 
cimiteriali, Elettorale, Anagrafe, Statistica – Innovazione Tecnologica

Centro di Costo 27.2.03.01

OGGETTO: ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  COMO  ALLE  PIATTAFORME 

ABILITANTI  "APP  IO"  E  "SPIDGEL"-  FORNITURA  URGENTE 

SERVIZIO  DI  CONFIGURAZIONE  AUTENTICAZIONE  CIE, 

CONFIGURAZIONE APP IO E CONFIGURAZIONE AUTENTICAZIONE 

SPID GEL -  PROCEDURA EX ART.  1,  COMMA 2 LETTERA A) DEL 

DECRETO  LEGGE  N.  76/2020  (L.  120/2020)  RECANTE  "MISURE 

URGENTI  PER  LA  SEMPLIFICAZIONE  E  L'INNOVAZIONE 

DIGITALE" -  AFFIDAMENTO MEDIANTE CATALOGO MEPA ALLA 

DITTA  SI.NET SERVIZI  INFORMATICI  SRL -  IMPORTO:  E  1.200,00 

(IVA ESCLUSA) - IMPEGNO DI SPESA: E  1.464,00 (IVA inclusa)

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- l’art. 24 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge  

11 settembre 2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), prevede l’obbligo per i soggetti di cui all’art. 2 
del decreto legislativo del 2 marzo 2005 n. 82, Codice dell’Amministrazione Digitale (“CAD”), di 
dare esecuzione alle previsioni di  cui all’art.  5,  art.  64 (“Sistema pubblico per la gestione delle  
identità digitali e modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”) e 
art. 64-bis (“Accesso telematico ai servizi della Pubblica Amministrazione”) del medesimo decreto 
entro il 28 febbraio 2021;

- con particolare riferimento ai servizi erogati dall’Ente all’utenza, gli obblighi di cui sopra  
riportano alla messa in atto di interventi di digitalizzazione dei processi aventi, tra l’altro, lo scopo 
di:

a) uniformare e semplificare le modalità di accesso ai servizi online attraverso SPID (Sistema  
Pubblico di  Identità Digitale)  e CIE (Carta d’Identità Elettronica),  evitando al  cittadino di  
dover gestire molteplici credenziali di accesso;

b) incentivare i pagamenti digitali dei servizi erogati, integrando il nodo PagoPA nei sistemi di 
incasso per la riscossione delle entrate dell’Ente;

c) diffondere  servizi  pubblici  digitali  ispirati  alla  massima  fruibilità  da  parte  dell’utenza,  
avviando i progetti di trasformazione digitale necessari per rendere disponibili i propri servizi 
sull’App. IO;

- entro la predetta data di scadenza del 28 febbraio 2021, è quindi richiesto alle Pubbliche 
Amministrazioni  di  porre  in  essere  gli  interventi  sopra  elencati  ai  precedenti  punti  a),  b)  e  c),  
dovendosi quindi richiedere le necessarie implementazioni ai fornitori (software house) dell’Ente 
presso ciascun Settore che eroga servizi all’utenza;



Preso atto che, con particolare riferimento al sopra elencato punto a):
- le modifiche introdotte con decreto-legge 21 giugno 2013 all’art. 64 del CAD prevedono che 

“per favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare l'accesso agli stessi da parte di cittadini e  
imprese, anche in mobilità, è istituito, a cura dell'Agenzia per l'Italia digitale, il sistema pubblico  
per la gestione dell'identità digitale di cittadini e imprese” (di seguito “SPID”);

- l’articolo 64,  comma  2-quater,  del  CAD prevede che “il  sistema SPID è adottato dalle  
pubbliche amministrazioni nei tempi e secondo le modalità definiti con un decreto del Presidente del  
Consiglio dei Ministri”;

Richiamati:
- il  DPCM  24  ottobre  2014,  recante  “Definizione  delle  caratteristiche  del  sistema  SPID,  

nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema pubblico per la gestione dell'identità  
digitale di cittadini e imprese (SPID) da parte delle pubbliche amministrazioni e delle imprese”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 9/12/2014;

- l’art.  14,  comma  1,  del  DPCM  24  ottobre  2014,  ai  sensi  del  quale  le  pubbliche 
amministrazioni  che  erogano in  rete  servizi  qualificati,  direttamente  o  tramite  altro  fornitore  di 
servizi, consentono l’identificazione informatica degli utenti attraverso l’uso di SPID;

- il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (PTI) 2020-2022, che 
riprende  e  ulteriormente  declina  da  un  punto  di  vista  operativo  il  PTI  2017-2019  adottato  da  
Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31 maggio 2017, che prevedeva già l’obbligo per tutte le 
Pubbliche  amministrazioni  di  implementare  SPID  in  tutti  i  servizi  digitali  che  richiedono 
autenticazione sia quelli già esistenti che quelli di nuova attivazione;

- il Protocollo D'intesa tra Regione Lombardia, ANCI e ANCI Lombardia per l’attuazione di 
iniziative di innovazione e digitalizzazione dei Comuni lombardi, approvato con la DGR n. X/3039 
del 23/01/2015;

- la Legge Regionale n.20 del 8 luglio 2015, che all’art. 6 ha apportato modifiche alla L.R. 7 
del 2012, ed in particolare ha introdotto l’art. 52 ter (Interventi per la crescita digitale) che recita:  
“La  Regione  fornisce  agli  enti  locali  supporto  tecnico  specialistico  per  la  progettazione  e  lo  
sviluppo di interventi di digitalizzazione e per l’attuazione del codice dell’amministrazione digitale”;

- l’allegato A della DGR N 6788 del 30/06/2017 “SPID - Linee Guida per gli Enti Locali”;
- il  documento  “SPID –  Approvazione  specifiche  di  interfaccia  ai  servizi  –  Integrazione  

Gateway  Enti  Locali  (GEL)  tramite  Shibbolet”  approvato  con  decreto  regionale  n.  8626  del 
14/07/2017;

- l’articolo  1  del  d.l.  76/20,  convertito  nella  legge  120/2020,  dispone  che  “Al  fine  di  
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al  
fine  di  far  fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e  
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma  
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le  
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di  
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

- l’articolo  1  del  d.l.  76/20,  convertito  nella  legge  120/2020,  dispone  che  “Al  fine  di  
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al  
fine  di  far  fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e  
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma  
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le  



procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina  a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le  
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti  di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 
euro;

Considerato che:
- al  fine  di  procedere  in  tempi  rapidi  all’acquisizione  dei  servizi  necessari  per  configurare  

l’attivazione delle interfacce per le piattaforme abilitanti si è provveduto a contattare la Società  
SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRLSI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL, già fornitrice per il Comune di Como di un applicativo 
online (e relativo hosting) per  la presentazione di  istanze di  parte e la  gestione delle stesse 
tramite back-office e, pertanto, per l’implementazione del predetto applicativo, l’affidamento ad 
altro  Fornitore  costituirebbe un aggravio in  termini  economici  e  di  rispetto  della  tempistica 
richiesta (28 febbraio 2021) di attivazione dei servizi in premessa specificati;

- la Società SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRLSI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL si è immediatamente resa disponibile (come 
da preventivo agli atti del Settore) a fornire in tempi brevissimi il seguente servizio, da attivare 
tramite  la  piattaforma  “Herald”  (già  in  possesso  dell’Ente):  attivazione  app  IO  e  
autenticazione con SPID su sistema dei pagamenti HERALDpay;

- la Società SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL ha reso disponibile offerta per il servizio 
di cui al punto precedente mediante   catalogo MEPA, per l’importo complessivo di € 
1.200,00 (IVA esclusa) per n° 3 moduli di attivazione (Configurazione autenticazione 
CIE + Configurazione app IO + Configurazione autenticazione SPID GEL);

Atteso che:
- la spesa complessiva per il servizio di cui trattasi è pari ad € 1.200,00 oltre IVA;
- l’importo complessivo per il  servizio in oggetto è pari ad € 1.464,00 (IVA inclusa) ed  è da 

impegnare  alla  missione  1_08  (U  1.03.02.19.001)  –  capitolo  10108039120  “servizi 
informatici e di telecomunicazione”, dell’esercizio provvisorio in corso;

- ricorrono le condizioni di cui all’art. 163, comma 5, lett b) e c), del TUEL, che impone, nel corso 
dell’esercizio provvisorio, l’impegno di spesa in dodicesimi con “l'esclusione delle spese: a)  
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

- successivamente all’approvazione del bilancio 2021-2023 si adotterà specifico provvedimento 
finalizzato all’acquisizione dei servizi complementari a quello in oggetto, necessari per garantire  
la manutenzione del servizio e le attività di supporto all’utenza, come da preventivo agli atti del 
Settore;

Preso atto che:
- in  applicazione  di  quanto  previsto  dall’art.  32,  comma  2  del  DLgs  50/2016,  così  come 

modificato dall’art. 22, comma 1, lett. a), del DLgs 56/2017, si provvederà a richiedere alla Ditta 
SI.NET SERVIZI  INFORMATICI  SRLSI.NET SERVIZI  INFORMATICI  SRL di  presentare,  ai  sensi  del  DPR 445/2000,  apposita 
autodichiarazione attestante il  possesso dei  requisiti  di  carattere  generale  e si  procederà alla 
verifica degli stessi, secondo le modalità previste dall’art 71 del DPR 445/2000;



- ai  sensi  dell’art.  31  del  DLgs  50/2016  (rubricato  «Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del 
procedimento negli appalti  e nelle concessioni») il  Responsabile del Procedimento è il  Dott.  
Valentino  Chiarion,  Dirigente  del  Settore  Servizi  Demografici  e  Amministrativi  cimiteriali,  
Elettorale, Anagrafe, Statistica – Innovazione Tecnologica dell’Ente; 

- ai  fini  dell'efficacia,  per  il  presente  provvedimento  si  procederà  alla  pubblicazione  in 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 lettera b) del D.Lgs. del 14/3/13 n.33;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente 
Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Attestata la  compatibilità  monetaria,  ossia  la  possibilità  reale  di  effettuare  il  pagamento  derivante  dal 
presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito in legge 102/2009; 

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11, c. 2 del  
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

1) di procedere all’affidamento alla Ditta SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL (avente sede legale in 
CORSO MAGENTA,  46,  20123 MILANO (MI)  e  sede   operativa  in  Via  Turati  70,  20023 Cerro 
Maggiore (MI) Tel – C.F. 02743730125  - codice fornitore 62407) del seguente servizio da attivare 
tramite la piattaforma “Herald”, già in possesso dell’Ente: Attivazione app IO e autenticazione con 
SPID su sistema dei  pagamenti  HERALDpay (bozza ordine MEPA n° 6024961 allegata  al 
presente provvedimento);
2) di dare atto che l’importo complessivo  per il servizio di cui trattasi è pari ad € 1.464,00 IVA inclusa, 
ed è da imputare come segue:  

Anno
Entrata/

Spesa
Missione

U

Cod bilancio
Capitolo

Descrizione 

Capitolo
Importo Prenot.

Esig.t

à
SMART CIG

2021 S 1_08 1.03.02.19.001 10108039120
servizi informatici 

e di 
telecomunicazione

€ 
1.464,00 N 2021 ZCC30A123A

dell’esercizio provvisorio in corso;
3) di dare atto che:

- ricorrono le condizioni di cui all’art. 163, comma 5, lett b) e c), del TUEL, che impone, nel  
corso dell’esercizio provvisorio, l’impegno di spesa in dodicesimi con “l'esclusione delle spese: a)  
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a  
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo  
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;
- successivamente  all’approvazione  del  bilancio  2021-2023  si  adotterà  specifico 
provvedimento finalizzato all’acquisizione dei servizi complementari a quello in oggetto, necessari 
per garantire la manutenzione del servizio e le attività di supporto all’utenza, come da preventivo 
agli atti del Settore;



- ai  sensi  dell’art.  31 del  DLgs 50/2016 (rubricato «Ruolo e funzioni  del  responsabile del 
procedimento  negli  appalti  e  nelle  concessioni»)  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  
Valentino  Chiarion,  Dirigente  del  Settore  Servizi  Demografici  e  Amministrativi  cimiteriali, 
Elettorale, Anagrafe, Statistica – Innovazione Tecnologica dell’Ente; 
- ai  sensi  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  DLgs  50/2016  il  termine  dilatorio  previsto  ivi  
previsto non si applica alla presente aggiudicazione, in quanto la stessa consegue a procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del  DLgs 50/2016

ai fini dell'efficacia, per il presente provvedimento si procederà alla pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 23 lettera b) del D.Lgs del 14/3/13 n.33;

Il responsabile dell’istruttoria
MATTIA DIANA

Il Dirigente del Settore
SISTEMI INFORMATIVI

Dott. Valentino Chiarion


